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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou partnerských vztahů, v nichž jeden

z partnerů má zrakové postižení a druhý jej nemá.

V teoretické části popisují faktory, které ovlivňují formování osobnosti člověka se

zrakovým znevýhodněním jako dospívání člověka se zrakovým znevýhodněním, postoj

rodičů ke zrakovému postižení, uplatnění člověka ve společnosti a předsudky společnosti vůči

lidem se zrakovým postižením. Dále se zabývám dopady zrakových vad na partnerství a

význam partnerství a jeho specifika.

V praktické části vycházím z případových studií sedmi párů, u kterých se snažím

analyzovat prožívání vztahu z hlediska obou partnerů.
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ABSTRACT

Cet oevre a eté creé pour donner l image de la relation de personne aveugle avec ceux

non handicapée. Je vodrais décrire tous les aspectes de ceux relations- a partir d amitié, puis

facilement etre ensemble, vivre en couple et en fin le mariage- et les trucs avec ces aspectes

elués (les enfants et leur formation, les finances en famille,…).

Par rapport a grande l imense de ce sujet, je vais me concentrer sur la vue

psychologique.
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Úvod

Tématem této práce jsme se inspirovali prací studentky FF UK v Praze, která se

zaměřila na partnerské vztahy se zrakově postiženým partnerem. Rozhodli jsme se proto toto

téma prohloubit a podívat se na problematiku partnerských vztahů lidí se zrakovým

postižením spíše z pohledu partnera se zrakovým postižením.

Cílem této práce bylo analyzovat partnerské vztahy lidí se zrakovým postižením s lidmi

bez zrakového postižení. Snažili jsme se zejména o analýzu specifických rysů vztahů lidí se

zrakovým postižením, přičemž praktickou část jsme zaměřili vysloveně na páry, v nichž

pouze jeden z partnerů má zrakové postižení.

Vzhledem k tomu, že oblast partnerství osob se zrakovým postižením není doposud

příliš probádaná, měli jsme problémy s dostupnými informacemi. Literatura a další zdroje

jsou v této oblasti nedostačující, a tak jsme byli nuceni opřít tuto práci zejména o publikace

Vágnerové, která tuto problematiku zmiňuje v závěru svých několika publikací.

V úvodu této práce se zmiňujeme o problematice dospívání, proměně osobnosti, kterou

v té době člověk prožívá, vlivem rodiny a celé společnosti. Specifika tohoto období u lidí se

zrakovým postižením jsou důležitá pro zařazení do světa majoritní společnosti, hledání

partnera, navázání partnerského vztahu a jeho realizaci. Zmiňujeme zejména faktory, které

znesnadňují proces emancipace a samostatnosti (postoj rodičů, výchova, internát,

předsudky,…).

Následně jsme se pokusili o popis dopadů některých zrakových vad nejen na postoj

rodičů k dítěti s touto zrakovou vadou, ale také na prožívání zrakové vady samotným dítětem

a její možný vliv na partnerský život. Kromě základní charakteristiky postižení uvádíme také

způsob, jakým může zraková vada zasahovat do partnerského vztahu (oční kontakt, estetické

odchylky,…) a poukazujeme i na možnosti působení zrakové vady na vývoj osobnosti

prostřednictvím rodičovského postoje a tím vzniklým specifickým rysům jedince

s postižením.

Partnerství věnujeme samostatnou část. Zaměřili jsme se na průběh a vývoj partnerství

s ohledem na specifika, která může přinést zrakové postižení. Uvádíme tedy jednotlivé fáze

průběhu partnerského vztahu, u kterých popisujeme doplňující proměnné, které se vyskytují

s určitou pravděpodobností v partnerském vztahu, v němž jeden z partnerů má zrakové

postižení.
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Závěr této práce tvoří praktické šetření, které dokumentuje teoretickou část práce.

V této části vycházíme z šetření několika párů, na kterých jsme se snažili interpretovat

poznatky z předchozích kapitol teoretické části práce. Kromě analýzy uvádíme také případové

studie, v nichž se zaměřujeme na hledání specifických znaků každého vztahu.

Sběr dat v praktické části byl prováděn prostřednictvím rozhovoru řízeného několika

stanovenými oblastmi (klíčovými otázkami), na které jsme se zaměřovali, kvůli možnému

alespoň částečnému srovnávání jednotlivých párů.
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1. Adolescence a dospívání lidí se zrakovým postiže ním

Puberta a dospívání je pro člověka velmi důležité a obtížné období. Klíčové je

osamostatnění a odpoutání se od rodiny a také hledání své vlastní identity. (Vágnerová, M.,

2004)

Z biologického hlediska se jedná o období ohraničené na jedné straně prvními

známkami počátkem dozrávání pohlavních orgánů a zvýšenou akcelerací růstu, na druhé

straně dozráním pohlavních orgánů. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

Z psychického hlediska je dospívání charakterizováno emoční labilitou, výskytem

nových pudových potřeb a hledání cesty k jejich uspokojení a nástupem formálně-

abstraktního myšlení. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

Ze sociálního hlediska je puberta obdobím změny sociálního postavení, které se

projevuje ve změněn očekávání chování jedince. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

I u člověka se zrakovým postižením nastává období puberty, pokud se u něj

nevyskytuje nějaké další závažnější postižení, které by pubertu oddálilo nebo by ji

znemožnilo. (Vágnerová, M., 2004) Dospívání jedinců se zrakovým postižením však

charakterizují některé specifické rysy a znaky. Biologicky může být puberta opožděná nebo

v případě kombinovaného postižení k ní nemusí vůbec dojít. Příkladem může být kombinace

s těžším stupněm mentálního postižení. Tělesné změny mohou navíc výrazně ohrozit integritu

jedince. Z psychologického hlediska nastává změna v sebeuvědomění. Jedinci se zrakovým

postižením se musí znovu vyrovnat se svým postižením. Ze sociálního hlediska nastává

problém začlenění do majoritní společnosti, uplatnění sebe sama, uspění mezi vrstevníky.

(Vágnerová, M., 1995) A právě toto všechno se budeme snažit popsat v následujícím textu.
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1.1 Osobnost člověka se zrakovým postižením

Psychologická osobnost se vytváří vlivem vnějších a vnitřních činitelů. Dochází ke

změnám souvisejících se společenským postavením a společenskými rolemi člověka. (Čálek,

O., 1986) Osobnost člověka se vyvíjí v průběhu celého života. Její vývoj je podmíněn

vnitřními a vnějšími faktory. (Vágnerová, M., 2004) Faktor biologický neovlivňuje jen

tělesnou stránku jedince, ale také charakter nebo inteligenci. Vágnerová v této souvislosti

uvádí, že zrakové postižení může tento faktor ovlivňovat samo o sobě, když například

zasahuje do vzhledu člověka nebo může být doprovázeno dalším postižením, které může

omezovat biologickou stránku (např. DMO). (Vágnerová, M. 2004)

Dalším je faktor sociální. Lidská osobnost se vyvíjí v interakci s okolím. (Vágnerová,

M., 2004) Prvním sociálním prostředím, ve kterém se člověk ocitá, je rodina, a tak hraje velmi

zásadní roli ve formování osobnosti člověka, jak si uvedeme dále v textu. V souvislostí

s interakcí s okolím je třeba nezapomenout i na aspekty ovlivňující postoj okolí k člověku se

zrakovým postižením, čímž myslíme mýty a předsudky, kterým se rovněž dále podrobněji

věnujeme.

Třetím faktorem, který ovlivňuje vývoj osobnosti člověka, je vlastní aktivita jedince.

Vágnerová tento faktor označuje jako velmi důležitý. Jedinec se svou vlastní aktivitou

ukazuje okolní společnosti, z druhé strany zase společnost reaguje zpětnou vazbou na jedince

se zrakovým postižením, což významně ovlivňuje jeho představu o sobě samém. (Vágnerová,

M. 2004) V období dospívání je vlastní aktivita tlumena, neboť jedinec se zrakovým

postižením si uvědomuje, že je do jisté míry neúspěšná a zbytečná. (Vágnerová, M, 1995)

Vágnerová kromě těchto tří faktorů uvádí ještě časové hledisko, neboť osobnost

člověka, jak jsme uvedli na začátku této kapitoly, se vyvíjí v čase. Minulost jsou zkušenosti a

vzpomínky, na základě kterých si člověk vytváří vzorce a postoje do budoucnosti.

V přítomnosti se střetávají minulost a budoucnost a přítomnost je také doprovázena vlastní

aktivitou. Budoucnost je o uvažování o sobě samém, o smyslu svého života, o svých šancích a

perspektivách. U člověka se zrakovým postižením jsou časové dimenze značně ovlivněny.


[…]


kurz na Dědině a vyučil se masérem. Nastoupil do soukromého centra, kde pracuje jako

masér. S Janou se seznámili ještě před maturitou a v současné době plánují svatbu.

Jana vystudovala ekonomii na vysoké škole a pracuje v bance jako úvěrová poradkyně.

Její rodiče těžce nesou, že si našla partnera s postižením a mají pocit, že by si mohla najít a

zasloužit lepšího.

Tyto informace jsme se rozhodli publikovat vzhledem k tomu, že je považujeme za

zajímavé, i když nereagují na otázky a nedají se tak dobře zapojit do hodnocení. Tyto

informace jsou částečně převzaty z již zmiňovaného výzkumu pořádaného na FF UK, z větší

části jsou to informace, které jsme se dozvěděli během příprav rozhovoru.
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4.4 Závěr šet ření

V rámci šetření se nám podařilo oslovit několik párů, které se vzájemně neznají, každý

pochází z jiného prostředí. Přibližně se shodují věkově, i když jeden z párů značně převyšuje

ostatní.

Z šetření lze pozorovat, že pro člověka se zrakovým postižením je lepší mít zdravého

partnera, proože jemá možnost se o něj opřít. Zdravý partner může pomoci v situacích, které

jedinec se zrakovým postižením nezvládá.

Z pohledu zdravého partnera se setkáváme s tím, že jsou situace, kdy handicap partnera

působí překážku. Všichni ze zdravých partnerů nám potvrdili, že jim handicap nevadí a

rozhodně není nepřekonatelnou překážkou. Tím v zásad potvrdili již publikované výzkumy na

FF UK.

U dvou případů jsme se setkali s důvodem pro svatbu, který spočívá v odpoutání se od

rodičů.a využití příležitostí oženit se, což se nemusí opakovat. U všech oslovených se

zrakovým postižením platilo, že nežijí s rodiči, ale samostatně ve společné domácnosti

s partnerem nebo ve vlastním (resp. Městském) bytě. Výběr párů přitom nebyl nikterak

limitován tímto faktorem, ale pouze jen zrakovou vadou u jednoho z partnerů.

Z hlediska rovnosti partnerů si zrakově postižení uvědomují svou nevýhodu, která je

v některých oblastech limituje. Přesto ale uvádějí, že jsou jiné oblasti, kde mají navrh oni nad

partnerem.
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Závěr

Inspirací pro téma práce nám byla seminární práce, která vznikla na FF UK v Praze a

která se věnovala tématu vztahu s člověkem s handicapem. My jsme se na tuto problematiku

dívali pohledem člověka se zrakovým postižením a snažili jsme se analyzovat vztahy těchto

lidí.

Cílem této práce bylo analyzovat partnerské vztahy, ve kterých jeden z partnerů má

zrakové postižení. Snažili jsme se zejména o analýzu specifických rysů vztahů lidí se

zrakovým postižením, přičemž praktickou část jsme zaměřili vysloveně na páry, v nichž

pouze jeden z partnerů má zrakové postižení.

Vzhledem k tomu, že oblast partnerství osob se zrakovým postižením není doposud

příliš probádaná, měli jsme problémy s dostupnými informacemi. Literatura a další zdroje

jsou v této oblasti nedostačující, a tak jsme byli nuceni opřít tuto práci zejména o publikace

Vágnerové, která tuto problematiku zmiňuje v závěru svých několika publikací.

V první části této práce se zaměřili na osobnost člověka se zrakovým postižením.

Snažili jsme se popsat důsledky zrakového postižení a zejména jejich specifický vliv na

osobnost člověka s postižením a také na volbu partnera. Zabývali jsme se až obdobím

dospívání a adolescence, jakožto kritického období života, ve kterém dochází k emancipaci

jedince a aktivnímu řízení vlastního života.

Následně jsme se pokusili o popsání dopadů některých zrakových vad nejen na postoj

rodičů k dítěti s touto zrakovou vadou, ale také na prožívání zrakové vady samotným dítětem

a její možný vliv na partnerský život. Kromě základní charakteristiky postižení uvádíme také

způsob, jakým může zraková vada zasahovat do partnerského vztahu (oční kontakt, estetické

odchylky,…) a poukazujeme i na možnosti působení zrakové vady na vývoj osobnosti

prostřednictvím rodičovského postoje a tím vzniklým specifickým rysům jedince

s postižením.

Partnerství jsme věnovali samostatnou kapitolu neboť tvoří jen jednu součást života

mladého dospělého člověka. Zbývali jsme se vývojem vztahu v obecné rovině a následně se

snažili hledat specifické odlišnosti či problémy, které mohou plynout ze zrakové vady

jednoho z partnerů.
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V této práci se věnujeme také sexualitě, kterou jsme záměrně vložili až do této části

věnované partnerství, neboť zastáváme morální postoj, že sex patří k partnerství a lásce a

nikoliv, že láska a sex je něco úplně odlišného.

Poslední část práce tvoří praktické šetření, kterým se snažíme prakticky potvrdit

teoretická východiska. Šetření jsme zaměřili na analýzu partnerských vztahů, v nichž jeden

z partnerů má zrakové postižení.

Sběr dat v praktické části byl prováděn prostřednictvím rozhovoru řízeného několika

stanovenými oblastmi (klíčovými otázkami), na které jsme se zaměřovali, kvůli možnému

alespoň částečnému srovnávání jednotlivých párů.

Téma partnerství osob se zrakovým postižením by si zasloužilo další podrobnější

rozpracování. Partnerství představuje základní jistotu člověka a je pro něj motivací v mnoha

postojích a činnostech. Protože je ale z různých důvodů pro člověka se zrakovým postižením

obtížné realizovat se v partnerském vztahu (navázat a udržet si jej), může to vést k jeho

rezignaci a k pasivnímu životnímu postoji, a proto je potřeba toto téma podrobněji zpracovat.
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