UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Mgr. Pavlína Šumníková

Autor práce:

Pavol Janto

Název práce:

Partnerské vztahy osob se zrakovým postižením

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:*dobře***Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi zajímavé téma diplomové práce je však těžkopádně zpracováno. V textu je kromě nelogických vět také množství překlepů. V teoretické části autor zbytečně zpracovává téma zrakových vad, přivítala bych více zdrojů ke zvolenému tématu - např. výsledky zahraničních studií. V rámci výzkumu student vedl rozhovory. Sám nebo s někým? Celá práce je napsána ve 3. os mn. č. Otázkou je, zda jsou koláčové grafy vhodné pro vyhodnocování 7 párů, nerozumím kapitole "Páry, které jsme nezařadili", kde autor popisuje pár jeden. Závěr je velmi strohý, nevystihující vcelku cenná data, jež autor získal.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Rozvedte závěr diplomové práce. Jakým způsobem se člověk se zrakovou vadou o partnera "opřít" a jaké situace "jsou překážkou" pro partnery vidící? (Tyto obraty v práci používáte bez vysvětlení). Proč je práce napsána ve 3. osobě množného čísla? Spolupracovali jste s někým?

Dne: *1. 9. 2009*

Podpis: